
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00147415-UNC-ME#FAMAF

 
VISTO las presentes actuaciones; y,

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación en sus
RHCD-2021-176-E-UNC-DEC#FAMAF y RHCD-2021-273-E-UNC-DEC#FAMAF, en el
sentido de que se apruebe la creación de la Carrera de Pregrado Tecnicatura
Universitaria en Astronomía, la que estará vinculada a los tres primeros años de la
Carrera de Licenciatura en Astronomía. Asimismo, establecer el perfil del egresado y la
egresada, el alcance del título, el plan de estudios, la carga horaria, el régimen de
correlatividades, la articulación con el plan de estudios vigente, los contenidos mínimos
de las asignaturas y la implementación del nuevo plan según figura en el Anexo de la
RHCD-2021-176-E-UNC-DEC#FAMAF;

Lo informado por la Secretaría de Asuntos Académicos en los órdenes 27, 28, 56 y 58

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Matemática, Astronomía,
Física y Computación en sus RHCD-2021-176-E-UNC-DEC#FAMAF y RHCD-2021-
273-E-UNC-DEC#FAMAF las que constan en los órdenes 9 y 37 respectivamente y se
anexan a la presente y, en consecuencia, aprobar la creación de la Carrera de Pregrado
Tecnicatura Universitaria en Astronomía, la que estará vinculada a los tres primeros
años de la Carrera de Licenciatura en Astronomía. Asimismo, establecer el perfil del
egresado y la egresada, el alcance del título, el plan de estudios, la carga horaria, el
régimen de correlatividades, la articulación con el plan de estudios vigente, los



contenidos mínimos de las asignaturas y la implementación del nuevo plan según figura
en el Anexo de la RHCD-2021-176-E-UNC-DEC#FAMAF.

ARTÍCULO 2°.-.Disponer que a través de la Secretaría de Asuntos Académicos se dé
prosecución al trámite correspondiente ante el Ministerio de Educación de la Nación.

ARTÍCULO 3.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen y a la Secretaría de Asuntos Académicos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.

sl

 





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2021-00147415- -UNC-ME#FAMAF - Creación de la carrera de pregrado
Tecnicatura en Astronomía


 
VISTO


La Ordenanza HCS Nº 21/61 que establece el Plan de Estudios para la carrera Liceciatura en
Astronomía, y sus modificatorias Resolución Rectoral N°16/1971, Resoluciones HCS Nº 30/1986,
424/1997, 438/2003 y 275/2004;


Las Resoluciones HCD N° 351/2010, su modificatoria por Decanal N° 83/2011, HCS N° 314/2011 y
la Resolución del Ministerio de Educación de la Nación N° 1184/2012 que aprueban el cambio de
plan de estudios de la Licenciatura en Astronomía.


CONSIDERANDO


Que por Resolución CD Nº 192/2016 se crea la Comisión Evaluadora y Seguimiento del Plan de
Estudios 2013 de la Licenciatura en Astronomía;


Que la comisión designada ha presentado al Consejo Directivo un informe con sugerencias y
conclusiones respecto del Plan de Estudios 2013 de dicha carrera;


Que el Consejo Directivo aprobó el informe presentado y recomendó a la Secretaría Académica un
estudio de la implementación de lo sugerido por la Comisión Evaluadora y Seguimiento;


Que por Resolución CD N° 490/2017 se creó una comisión "ad-hoc" encargada de presentar ante
el Consejo una propuesta integral de modificación del plan de estudios correspondiente a la Carrera
Licenciatura en Astronomía;


Que dicha comisión ha presentado una propuesta de cambio para el plan de estudios de la Carrera
Licenciatura en Astronomía y propone la creación de un título intermedio de pregrado relacionado a
la Licenciatura en Astronomía;


Que la Disposición Ministerial DI-2019-3044-APN-DNGYFU#MECCYT establece el Manual de
Funciones para la Evaluación de Carreras y Títulos Universitarios, y en su punto 2.1 IV expresa
que cada Plan de Estudios debe dar lugar a una sola titulación universitaria, particularmente para
aquellas presentaciones de carreras que contienen dos títulos (intermedio de pregrado con un título
de grado en un trayecto único);


Que la Secretaría de Asuntos Académicos de la Universidad ha dado su visto bueno.







Por ello,


EL CONSEJO DIRECTIVO


DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1º: Crear la carrera de pregrado Tecnicatura en Astronomía en el ámbito de esta
Facultad, con el correspondiente título final de Técnico/a en Astronomía.


ARTÍCULO 2º: Establecer que la carrera de pregrado Tecnicatura en Astronomía  estará vinculada
a los tres primeros años de la carrera Licenciatura en Astronomía.


ARTÍCULO 3º: Establecer el perfil del egresado y la egresada, el alcance del título, el plan de
estudios, la carga horaria, el régimen de correlatividades, la articulación con el plan de estudios
vigente, los contenidos mínimos de las asignaturas y la implementación del nuevo plan según figura
en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.


ARTÍCULO 4º: Solicitar al Honorable Consejo Superior apruebe la creación de esta carrera de
pregrado y tramite su validación ante el Ministerio de Educación.


ARTÍCULO 5º: Notifíquese, comuníquese y archívese.


 


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A DIEZ DÍAS DEL MES DE MAYO
DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.










ANEXO



Plan de estudios de la carrera
Tecnicatura Universitaria en Astronomía.



ÍNDICE



INTRODUCCIÓN 2



DATOS GENERALES PROPIOS DE LA CARRERA 2
Alcances del título 2
Requisitos para la inscripción 3



ESTRUCTURA CURRICULAR DEL PLAN DE ESTUDIOS 3
Antecedentes 3
Fundamentación 4
Objetivos de la Carrera 5
Perfil del Egresante 5



ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 5
Régimen de cursado de cada asignatura 6
Modalidad de cursado de cada asignatura 7
Formatos pedagógicos 7
Régimen de asignaturas correlativas para aprobar y para cursar 7
Enfoques metodológicos 15
Régimen académico 15
Seguimiento y evaluación del plan de estudios 15
Requerimientos y apoyos 15



EQUIVALENCIAS Y ARTICULACIÓN CON EL PLAN 2013 16



CUADROS RESUMEN 17
Cuadro de estructura curricular del Plan de Estudios 17
Cuadro con asignaturas correlativas del Plan de Estudios 18











● INTRODUCCIÓN



El presente nuevo plan de estudios para la incorporación de una carrera de pregrado
en la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación (FAMAF) de la
Universidad Nacional de Córdoba (UNC) surge a raíz del trabajo realizado por la
Comisión Evaluadora y Seguimiento del Plan de Estudio 2013 (Resol. HCD Nº
192/2016). El informe presentado por dicha comisión, y aprobado oportunamente por
el Consejo Directivo de la facultad, sugería como principal resultado realizar una
modificación sustancial del plan de estudios de la licenciatura en astronomía. En
consecuencia, el Consejo Directivo designó, por Resol. HCD Nº 490/2017, una
Comisión de Cambio de Plan de Estudio de la Carrera Licenciatura en Astronomía
conformada por: Andrea Ahumada, Leticia Ferrero, Cristian Giuppone, Abril Sahade,
Ariel Zandivarez y coordinada por la Secretaria Académica de la Facultad, la Dra.
Nesvit Castellano. Del trabajo realizado por dicha comisión para la modificación del
plan de la Licenciatura en Astronomía, surge la propuesta de un nuevo título
intermedio de pregrado, contemplado dentro de la oferta académica que puede
brindar la UNC según OHCS 11/2011. Dicho título de pregrado es el que se presenta
en este documento.



A. DATOS GENERALES PROPIOS DE LA CARRERA



● Nombre de la Carrera: Tecnicatura Universitaria en Astronomía.
● Nombre de la Unidad Académica: Facultad de Matemática, Astronomía, Física



y Computación (FAMAF) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).
● Título que otorgará: Técnico/a Universitario/a en Astronomía (Pregrado).
● Modalidad: Presencial.
● Localización de la propuesta: Córdoba Capital.
● Años de duración de la carrera para la obtención del título: 3 años (2455



horas).



1) Alcances del título



Se deja constancia, en forma expresa, que la responsabilidad primaria y la
toma de decisiones la ejerce en forma individual y exclusiva el poseedor del
título con competencia reservada, de acuerdo al régimen del Artículo 43 de la
Ley de Educación Superior, de quién dependerá el poseedor del título de
Técnico/a Universitario/a en Astronomía, al cual, por sí, le estará vedado
realizar dichas actividades.
El Técnico/a Universitario/a en Astronomía podrá realizar las siguientes
actividades:











● Colaborar en equipos de trabajo que analizan y procesan información
de diferentes áreas relacionadas con mediciones físicas-astronómicas.



● Participar del análisis, modelado e interpretación de problemas
físico-astronómicos.



● Colaborar en el diseño, desarrollo y control del funcionamiento de
instrumental con fines astronómicos



● Colaborar en equipos que desarrollan y ponen a prueba programas
para la reducción de datos astronómicos.



● Colaborar en equipos interdisciplinarios que desarrollan divulgación de
resultados físico-astronómicos en la comunidad.



● Colaborar con instituciones educativas en la transferencia de
conocimientos físico-astronómicos.



2) Requisitos para la inscripción
● Estudios de nivel secundario completo (Ley Nº 26206).
● Aspirantes mayores a 25 años que no hayan aprobado el nivel



secundario y que cumplan los requisitos que se establecen en el
Artículo 7 de la Ley de Educación Superior Nº 24521 y reglamenta la
Res. HCS Nº 409/2000 de la UNC.



● Aspirantes del extranjero deberán ajustarse a lo establecido por las
Res. HCS Nº 652/2015 y 6/2018 o sus modificatorias, según lo que
establezca la UNC.



B. ESTRUCTURA CURRICULAR DEL PLAN DE ESTUDIOS



1) Antecedentes



En el año 1956 se crea por Ordenanza HCS Nº 6/56 el Instituto de
Matemática, Astronomía y Física de la UNC y entre sus atribuciones está la
de otorgar el título de Licenciado/a en Astronomía. Sin embargo, no fue hasta
el año 1961 en que se estableció por primera vez un plan de estudios para
dicha carrera por medio de la Ordenanza HCS Nº 21/61. A partir de ese
momento se produjeron sucesivas modificaciones al plan de estudios hasta
llegar a la que fue establecida en el año 1971 por Resolución Rectoral N°
16/71. A dicha versión se le realizaron las modificaciones menores
introducidas por las Resoluciones HCS Nº 30/86, 424/97, 438/03 y 275/04.
Luego, se implementó una modificación por Resolución HCD Nº 351/10 y
HCS Nº 314/2011 para equiparar los primeros años del plan a los cambios
realizados en la Licenciatura en Física (Res. HCD Nº 71/08, HCS Nº 341/08).











Finalmente, por Resol. HCD Nº 490/2017, se formó una nueva comisión de
cambio de Plan de Estudio de la Licenciatura en Astronomía. La modificación
del plan fue sustancial y reorganizó los contenidos para que al concluir los
tres primeros años de la carrera la persona que cursó dicho plan tenga todas
las herramientas necesarias para colaborar en tareas técnicas relacionadas
con datos astronómicos. Esto impulsó la presente propuesta de que las
personas que alcancen dicho objetivo se hagan acreedoras de un título
intermedio de pregrado.



Este título de pregrado propuesto no sería el primero de su tipo que ofrecería
la FAMAF, ya que existen como antecedentes los actuales títulos de pregrado
ofrecidos en la facultad que son “Analista en Computación” (surgido a partir
de la Licenciatura en Computación) y, el recientemente aprobado, “Técnico/a
Universitario/a en Matemática Aplicada (surgido a partir de la Licenciatura en
Matemática Aplicada).



2) Fundamentación



El nuevo título de pregrado surge a raíz del cambio propuesto en el plan de
estudios de la Licenciatura en Astronomía. Con el cambio logrado, se
consiguió un trayecto formativo en los tres primeros años de la Licenciatura,
que habilita a quienes lo completan a la realización de tareas técnicas básicas
en cuestiones astronómicas.



Por lo tanto, un título universitario de pregrado de carácter habilitante
permitirá al alumnado obtener un título intermedio que acredite sus
capacidades para colaborar en tareas relacionadas a la obtención y
procesamiento de datos astronómicos. Además, este título intermedio resulta
útil como una certificación de los conocimientos alcanzados en matemática,
física y astronomía básicas. La persona que culmine esta etapa de formación
tendrá la posibilidad de insertarse en el campo laboral aún cuando por
distintas razones no pueda continuar sus estudios para completar la
licenciatura. Esto abriría las puertas para que las personas con esta
formación de pregrado puedan colaborar con la planta de astrónomos/as del
Observatorio Astronómico de Córdoba (OAC) de la UNC o con investigadores
del CONICET con lugar de trabajo en la mencionada institución o en el
Instituto de Astronomía Teórica y Experimental (IATE), de doble dependencia
(UNC-CONICET). Además, les permitiría una posible inserción en otros
centros astronómicos en el país o en el extranjero.



También, brindará la posibilidad de realizar otros estudios posteriores, que
puedan estar relacionados con las distintas especializaciones ofrecidas en la
FAMAF o articulando sus conocimientos con maestrías en universidades del











exterior, para las cuales los contenidos mínimos de este título de pregrado
sean suficientes.



3) Objetivos de la Carrera



La astronomía ha sido parte de las distintas civilizaciones conocidas hasta
nuestros tiempos. El avance de la ciencia y la tecnología ha permitido
construir conocimiento e interrogantes sobre el Universo con sólidas bases
físicas y matemáticas. La carrera busca formar personal idóneo con
capacidad de colaborar en equipos de trabajos de investigación,
interdisciplinarios y/o de desarrollo tecnológico en los cuales sus
conocimientos básicos en matemática, física y astronomía puedan ser de
utilidad en la resolución de problemas físico-astronómicos.



La ciencia evoluciona de una manera dinámica, abriendo nuevas áreas de
estudio y estimulando el desarrollo de enfoques interdisciplinarios, la
Tecnicatura Universitaria en Astronomía busca otorgar cimientos del saber y
estimular el pensamiento crítico para que el estudiantado pueda aportar y
desenvolverse en el avance del conocimiento y la tecnología.



4) Perfil del Egresante



Debería ser capaz de:
● Dominar conocimientos en matemática, física, astronomía y



computación básica, para ser capaz de resolver problemas
físico-astronómicos y numéricos.



● Utilizar herramientas básicas necesarias para interactuar con
especialistas de otras áreas vinculadas con las ciencias exactas.



C. ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS



El plan de estudios para la Tecnicatura Universitaria en Astronomía es el siguiente:



Curso de Nivelación
PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE



PRIMER AÑO
Álgebra I Álgebra II
Análisis Matemático I Análisis Matemático II
Introducción a la Física Física General I
Seminarios Astronómicos



SEGUNDO AÑO
Análisis Matemático III Métodos Matemáticos de la Física I
Física General II Física General III











Física Experimental I Lab. de Termodinámica y Electromagnetismo
Astronomía de Posición y Métodos Numéricos Introducción a la Astrofísica



TERCER AÑO
Electromagnetismo I Electromagnetismo II
Óptica Astronómica Mecánica
Laboratorio de Óptica Astronómica Astron. Observacional  y Reducción de Datos
Métodos Matemáticos de la Física II



1) Régimen de cursado de cada asignatura



En la siguiente tabla se detalla el régimen de cursado y la carga horaria por
materia.



MATERIA Dedi-
cación



Horas Semanales Carga
Horaria



TotalT P L



Curso de Nivelación M 10 15 100
Álgebra I C 4 4 120
Análisis Matemático I C 4 4 120
Introducción a la Física C 4 4 120
Seminarios Astronómicos C 1 1 30
Álgebra II C 4 4 120
Análisis Matemático II C 4 4 120
Física General I C 4 4 120
Análisis Matemático III C 4 4 120
Física General II C 4 4 120
Física Experimental I C 1 4 75
Astron. de Posición y Métodos Numéricos C 4 4 120
Métodos Matemáticos de la Física I C 4 4 120
Física General III C 4 4 120
Lab. de Termodinámica y Electromagnetismo C 1 4 75
Introducción a la Astrofísica C 3 2 75
Electromagnetismo I C 4 4 120
Métodos Matemáticos de la Física II C 4 4 120
Óptica Astronómica C 4 4 120
Laboratorio de Óptica Astronómica C 4 60
Electromagnetismo II C 4 4 120
Mecánica C 4 4 120
Astron. Observacional y Reducción de Datos C 4 4 120
TOTAL CARRERA 2455



Referencias: T: Teórico; P: Práctico; L: Laboratorio; C: Cuatrimestral; M:
Mensual











2) Modalidad de cursado de cada asignatura



La modalidad de cursado será presencial para todo el plan.



3) Formatos pedagógicos



La carrera de pregrado, que sigue los lineamientos básicos de la carrera
Licenciatura en Astronomía, está estructurada principalmente con materias
con parte teórica, en la que se brindan los conceptos fundamentales a
estudiar y una parte práctica, en la cual se resuelven problemas relacionados
con la temática de la parte teórica. Cada asignatura detalla en su programa el
material de estudio o bibliografía requerida para su cursado. Dependiendo de
la materia, la parte práctica puede constar de una instancia puramente de
resolución manuscrita, o incluir el uso de herramientas informáticas
(programación de códigos de cómputo o uso de software específico para la
resolución o análisis de problemas).
Además, existen materias de trabajo exclusivo en laboratorios de física, como
así también utilizando herramientas como telescopios de uso profesional en el
observatorio. Los contenidos mínimos de cada asignatura pueden consultarse
en el apartado C.4.



En la tabla del apartado C.1 se detallan los tiempos de dedicación para el
cursado de las clases teóricas, prácticas y de laboratorio.



4) Régimen de asignaturas correlativas para aprobar y para cursar



Código MATERIA PARA CURSAR PARA RENDIR



REGULA-
RIZADA



APRO-
BADA



APROBADA



1 Curso de Nivelación
2 Álgebra I 1 1
3 Análisis Matemático I 1 1
4 Introducción a la Física 1 1
5 Seminarios Astronómicos 1 (*)
6 Álgebra II 2 1 2
7 Análisis Matemático II 3 1 3
8 Física General I 4 1 4
9 Análisis Matemático III 6, 7 2, 3 6, 7



10 Física General II 7,8 3, 4 7,8
11 Física Experimental I 8 4 (*)
12 Astronomía de Posición y



Métodos Numéricos
7, 8 3, 4 7, 8



13 Métodos Matemáticos de 9 6, 7 9











la Física I
14 Física General III 9, 10 6, 7, 8 9, 10
15 Lab. de Termodinámica y



Electromagnetismo
10 7, 8, 11 (*)



16 Introd. a la Astrofísica 10 5 10
17 Electromagnetismo I 13, 14 9, 10 13, 14
18 Métodos Matemáticos de



la Física II
13 9 13



19 Óptica Astronómica 13, 14 9, 10 13, 14
20 Lab. de Óptica Astron. 14 15 (*)
21 Electromagnetismo II 17, 18 13, 14 17, 18
22 Mecánica 19 13, 14 19
23 Astronomía Observacional



y Reducción de Datos
16, 19 12, 13,



20
16, 19



Para la aprobación, de acuerdo a la Ordenanza CD 4/2011 que establece el
régimen de alumno, podrá ser por promoción o examen final, el cual puede
consistir de trabajos prácticos, examen práctico y/o teórico oral y/o escrito.
Las asignaturas marcadas con (*) en la tabla precedente requieren los
siguientes requisitos para su aprobación:



Asignatura Aprobación



Seminarios Astronómicos Se requiere exclusivamente la asistencia al 80%
de los seminarios.



Física Experimental I Sólo por promoción directa, requiriendo el 80% de
asistencia a clases y lo que determine el personal
docente a cargo.



Laboratorio de
Termodinámica y
Electromagnetismo



Sólo por promoción directa, requiriendo el 80% de
asistencia a clases y lo que determine el personal
docente a cargo.



Laboratorio de Óptica
Astronómica



Sólo por promoción directa, requiriendo el 80% de
asistencia a clases y lo que determine el personal
docente a cargo.



A continuación se detallan los contenidos mínimos de cada asignatura:



Asignatura Contenidos mínimos



Curso de
Nivelación



Vida Universitaria: ser estudiante, derechos, participación
estudiantil, manifiesto liminar textos para reflexionar.
Matemáticas: Cálculo algebraico, Lógica y Teoría de Conjuntos,
Funciones, Trigonometría.











Introducción a
la Física



Sistema de coordenadas unidimensional. Función de
movimiento. Funciones trigonométricas. Velocidad media.
Concepto de límite. Velocidad instantánea. Derivadas de
funciones simples. Puntos críticos. La diferencial. Aceleración.
Movimiento de un cuerpo en la recta. Movimiento uniforme.
Movimiento uniformemente variado. Integración de las funciones
de movimiento. Cambio de coordenadas. Transformaciones de
Galileo. Velocidad y aceleración relativa. Sistema de
coordenadas cartesianas ortogonales en el plano y en el
espacio. Sistema de coordenadas polares. Vectores. Vector
posición. Vector velocidad. Aceleración tangencial y normal.
Movimiento circular. Velocidad angular. Movimiento de un
cuerpo en el plano y en el espacio. Movimiento circular uniforme
y uniformemente acelerado.



Álgebra I Números naturales. Principio de inducción. Principio de buena
ordenación. Combinatorias. Problemas de conteo. Binomio de
Newton. Números enteros. Divisibilidad. Desarrollos s-ádicos.
Máximo común divisor y mínimo común múltiplo. Algoritmo de
Euclides. Números primos. Teorema fundamental de la
aritmética. Congruencias. Ecuaciones lineales en congruencia.
Congruencias simultáneas. Aritmética módulo n. Teorema
pequeño de Fermat. Números complejos. Propiedades
fundamentales. Conjugados. Valor absoluto. Fórmula de Moivre.
Raíces n-ésimas de un número complejo.



Análisis
Matemático I



Números reales. Propiedades. Supremo e ínfimo. Valor
absoluto. Funciones. Gráficos. Funciones trigonométricas.
Límites. Límites notables. Asíntotas verticales y horizontales.
Funciones continuas. Teorema del valor intermedio. Valores
extremos de funciones continuas en intervalos cerrados.
Derivadas. Reglas de la derivación. Extremos relativos. Teorema
de Rolle, del valor medio y del valor medio de Cauchy. Regla de
L ́Hopital. Derivadas sucesivas. Aplicaciones al esbozo de
gráficos de funciones. Derivadas de funciones inversas.
Nociones de antiderivadas.



Seminarios
Astronómicos



Objetivo: Brindar un primer acercamiento a los temas generales
de la carrera, con la intención de que conozcan principalmente
los temas que se trabajan en Córdoba, y a quienes investigan
estos temas.



Astrometría. Astronomía observacional: Observación del cielo,
Luz, Espectro y Materia, Observación en diferentes bandas.
Estrellas: Formación, Composición, Evolución, Estadíos finales.
Sol: Actividad e influencia en los planetas. Sistemas planetarios:
Teorías de formación, Planetas y exoplanetas, Métodos de
detección. Medio Interestelar: Composición y características.
Galaxias: La Vía Láctea, Medición de distancias, Galaxias











activas, Cúmulos y grupos. Estructura en gran escala.
Cosmología: origen, edad, tamaño, composición y evolución del
Universo.
Asistencia del alumno al 80% de los seminarios que se dictarán
semanalmente en la FAMAF.



Física General I Dinámica de una partícula. Leyes de Newton. Energías cinética,
potencial y total del movimiento. Momento lineal de una
partícula y de un sistema de partículas. Teorema de
conservación del momento lineal. Momento angular. Trabajo de
una fuerza. Campo de fuerzas. Campos conservativos. Trabajo
de fuerzas no conservativas. Choque elástico, plástico y
explosivo. Cinemática del Cuerpo Rígido. Movimientos de
traslación, rotación y roto-traslación. Dinámica del Cuerpo
Rígido. Ecuaciones de movimiento del cuerpo rígido. Momento
de inercia. Sistemas de coordenadas cilíndrico y esférico.
Trabajo y energía.



Álgebra II Resolución de ecuaciones lineales. Matrices. Operaciones
elementales. Matriz inversa. Espacios vectoriales sobre R y C.
Subespacios. Independencia lineal. Bases y dimensión Rectas y
planos en Rn. Transformaciones lineales y matrices.
Isomorfismos. Cambio de bases. Núcleo e imagen de
transformaciones lineales. Rango fila y columna. Determinante
de una matriz. Cálculo y propiedades básicas. Espacios con
producto interno. Desigualdad de Cauchy-Schwartz.
Desigualdad triangular. Teorema de Pitágoras.
Ortonormalización de Gram-Schmidt. Ecuaciones de rectas y
planos en Rn. Distancias. Introducción a vectores y valores
propios. Aplicaciones. Diagonalización de matrices simétricas.



Análisis
Matemático II



Métodos de integración por sustitución y partes. Factorización
de polinomios. Integración de funciones racionales. Integral
definida. Teorema fundamental del cálculo. Áreas, volúmenes,
longitudes. Exponencial y logaritmo. Diferenciación e
integración. Coordenadas polares. Sucesiones y series
numéricas. Límite de sucesiones. Series de potencias. Radio de
convergencia. Series de Taylor. Teorema de Taylor y estimación
del resto.



Física General
II



Estática de fluidos. Principio de Pascal. Principio de
Arquímedes. Dinámica de fluidos. Ecuación de Bernoulli.
Termometría y dilatación. Calorimetría. Propagación del calor:
conducción, convección, radiación. Teoría cinética de los gases.
Primera ley de la termodinámica. Estados termodinámicos.
Energía como función de estado. Transformaciones reversibles
e irreversibles. Segunda Ley de la Termodinámica. Rendimiento
de máquinas térmicas. Ciclos de Carnot. Entropía. Cambios de
fase. Condensación-evaporación. Temperatura de ebullición.











Ecuación de Clausius-Clapeyron. Coexistencia agua-vapor.
Coexistencia hielo vapor. Coexistencia agua-hielo.



Análisis
Matemático III



Funciones vectoriales. Funciones de una variable. Longitud de
arco. Límites y continuidad. Integrales de línea. Derivadas
parciales. Derivadas parciales vectoriales. Funciones
diferenciables y diferencial. Matriz Jacobiana. Diferenciabilidad
de las funciones con derivadas parciales continuas. Derivadas
direccionales. Gradiente. Función potencial. Regla de la cadena.
Ecuaciones en derivadas parciales (ejemplos). Teorema de la
función inversa e implícita. Valores extremos. Multiplicadores de
Lagrange. Desarrollos en series de Taylor y valores extremos.
Integrales múltiples en R2 y R3 . Cambio de variables.
Coordenadas esféricas y cilíndricas. Teorema de Green, Gauss
y Stokes. Aplicaciones.



Física
Experimental I



Introducción al análisis de incertezas. Cómo reportar y usar
incertezas. Propagación de incertezas. Análisis estadístico de
incertezas aleatorias. Distribución normal. Aceptación y rechazo
de datos. Ajuste por cuadrados mínimos. Distribución t-Student.
Conceptos básicos de metrología. Mediciones de longitudes y
volúmenes, tiempo, masa y densidades, temperatura, fuerza.
Técnicas para la determinación de incertezas de distintas
magnitudes. Comparación de técnicas de medición de una
misma magnitud. Calibración de rangos de linealidad de un
resorte. Introducción al reporte de mediciones. Presentación de
tablas y gráficos. Métodos cualitativos y cuantitativos de análisis
gráfico. Análisis de resultados. Normas de seguridad en el
Laboratorio. Aspectos históricos de los conceptos físicos
desarrollados en la materia.



Astronomía de
Posición y
Métodos
Numéricos



Objetivo: Proveer al alumnado de herramientas para realizar
programas en lenguaje de bajo nivel y por otra parte que sean
capaces de orientarse y posicionar objetos en la esfera celeste,
teniendo en cuenta las correcciones correspondientes.



Parte Métodos Numéricos: Solución de ecuaciones no lineales:
métodos de bisección. Newton. Secante y punto fijo.
Interpolación y Extrapolación: Interpolación y Extrapolación
Polinomial (Lagrange, Newton, Hermite). Funciones Racionales
(Método de Bulirsh-Stoer). Spline Cúbico. Integración de
Ecuaciones: Reglas simples y compuestas: rectángulo, punto
medio, trapecio, simpson.
Parte Astronomía de Posición: La esfera celeste. Sistemas de
coordenadas celestes: horizontal, ecuatorial horario, ecuatorial
absoluto, ecliptical y galáctico. Transformaciones de
coordenadas. Movimiento aparente de las estrellas y de los
objetos del Sistema Solar. Leyes de Kepler. Año trópico, sidéreo
y anomalístico. La Luna: órbita, fases, libraciones. Mes, trópico,











sinódico y sidéreo. Eclipses. Tiempo sidéreo, solar, universal,
civil, de efemérides, dinámico y atómico. Tiempo solar
verdadero y medio. Ecuación del tiempo. Calendarios. Salida,
culminación y puesta de los astros. Refracción astronómica.
Paralaje diurna y anual. Aberración secular, diurna, anual y
planetaria. Precesión. Nutación. Movimientos propios.
Corrección de las coordenadas astronómicas. Coordenadas de
catálogo.



Física General
III



Electrostática. Ley de Coulomb. Campo eléctrico. Energía
potencial y potencial eléctrico. Ley de Gauss. Capacitores.
Dieléctrico. Polarización de la materia. Campo de
desplazamiento eléctrico. Susceptibilidad eléctrica. Corriente
eléctrica. Ley de Ohm. Circuitos. Reglas de Kirchhoff.
Magnetostática. Ley de Biot y Savart. Ley de Ampére. Flujo
magnético. Fuerza de Lorentz. Efecto Hall. Susceptibilidad
magnética. Paramagnetismo. Ley de Curie. Diamagnetismo.
Ferromagnetismo. Campos electromagnéticos dependientes del
tiempo. Ley de Faraday. Ley de Ampere-Maxwell. Auto
inducción. Oscilaciones eléctricas. Corriente alterna. Circuitos
simples con corriente alterna. Circuito con R L C. Potencia.



Métodos
Matemáticos
de la Física I



Cálculo de variable compleja. Funciones analíticas. Límite,
continuidad y derivadas. Las ecuaciones de Cauchy-Riemann.
Funciones armónicas. Superficies de Riemann. Integrales y
Series. Integrales definidas. Integrales de línea. Integrales
indefinidas. Convergencia de sucesiones y series. Serie de
Taylor. Serie de Laurent. Integración y diferenciación de series.
Teorema del Residuo. Integración y diferenciación de series de
Fourier. La transformada de Fourier. La transformada de
Laplace. Ecuaciones diferenciales ordinarias y funciones
especiales. El problema de Sturm-Liouville. Ecuación de
Legendre, de Bessel, y de Hermite. Funciones
hipergeométricas. Funciones de Mathieu. Funciones elípticas.



Laboratorios de
Termodinámica y
Electromagnetis
mo



Objetivo: Introducir conceptos de estadística para el
procesamiento de datos de laboratorio. Estudiar fenómenos
físicos de la termodinámica y el electromagnetismo para
afianzar los conocimientos teóricos adquiridos.



Tratamiento estadístico de datos: Promedios pesados.
Intervalos de confidencia. Covarianza y correlación. Distribución
binomial y de Poisson. Test de χ-cuadrado para una distribución.
Termodinámica: Calibración de instrumentos de medición.
Introducción a las técnicas de medición de temperatura.
Electricidad y magnetismo: Corriente continua. Circuitos
eléctricos, efectos transitorios. Magnetostática. Reporte de
mediciones.
Presentación de tablas y gráficos. Métodos cualitativos y











cuantitativos de análisis gráfico. Análisis de resultados.
Presentación de informes. Normas de seguridad en el
Laboratorio.



Introducción a la
Astrofísica



Objetivo: Brindar conocimientos básicos de fotometría y
espectroscopía, y de cómo determinar los parámetros estelares.



Fotometría: El espectro electromagnético. Radiación térmica.
Transmisiones atmosférica e instrumental. Cuerpo negro. Leyes
de Planck, Stefan-Boltzmann y de Wien. Magnitudes. Ley de
Pogson. Índice de color. Distribución de energía espectral.
Sistemas fotométricos tradicionales. Diagrama color-color.
Absorción interestelar. Magnitudes radiométricas y bolométricas.
Módulo de distancia. Corrección bolométrica. Espectroscopía:
espectros de objetos celestes. Clasificación de Harvard. Leyes
de Boltzmann y de Saha. Diagrama de Hertzsprung-Russell.
Clases de luminosidad. Leyes de Kirchhoff. Modelo atómico de
Rutherford-Bohr. Transiciones atómicas. Series espectrales del
hidrógeno. Aplicaciones astrofísicas: medición de distancias.
Variables pulsantes y relación período-luminosidad. Indicadores
para distancias extragalácticas. Diámetros estelares. Estrellas
binarias. Binarias visuales. Binarias espectroscópicas con uno y
dos espectros observados. Curva de velocidades radiales.
Función de masas. Binarias eclipsantes, curvas de luz, efectos
que las modifican. Determinación de parámetros estelares.
Cúmulos abiertos y globulares: diagrama color-magnitud,
distancias, edades, metalicidades. Perfil de King.



Electromagnetis-
mo I



Electrostática. Ley de Coulomb. Campo Eléctrico. Ley de
Gauss. Potencial electrostático. Ecuaciones de Laplace y
Poisson. Conductores. Condiciones de contorno. Funciones de
Green. Método de las imágenes. Solución de la ecuación de
Laplace en dos y tres dimensiones. Desarrollos multipolares.
Medios dieléctricos. Magnetostática. Ley de Biot y Savart. Ley
de Ampere. Potencial vector. Ecuaciones de Maxwell. Ley de
Faraday.



Óptica
Astronómica



Objetivo: Adquirir conocimientos necesarios relativos a la física
de la luz, su comportamiento en los medios y su vinculación con
estudios astronómicos.



Óptica geométrica. Rayo luminoso. Reflexión y refracción.
Superficies planas. Haz paralelo. Rayos divergentes. Superficies
esféricas. Formación de imágenes. Lentes delgadas. Lentes
gruesas. Espejos esféricos. Diafragmas. Aberraciones. Óptica
física. Teoría ondulatoria clásica. Reflexión y refracción.
Superposición de ondas. Ondas estacionarias.Polarización de la
luz. Interferencia. Principio de Huygens. Experimento de Young.
Interferómetro de Michelson. Anillos de Newton. Difracción.











Poder separador. Doble ranura. Red de difracción. Óptica de
Fourier. Convolución. Correlaciones cruzadas. Autocorrelación.
Arreglos de telescopios.



Laboratorios de
Óptica
Astronómica



Objetivo: Estudiar fenómenos físicos de la óptica para afianzar
los conocimientos teóricos aprendidos.



Óptica geométrica: Ley de Snell. Prismas. Lentes. Espejos.
Instrumentos ópticos. Experimento de Foucault. Aberraciones
en lentes y espejos esféricas.
Óptica física: Ondas. Polarización. Experimento de Young.
Interferencia de placas plano paralelas. Difracción de aperturas.
Red de Difracción. Óptica de Fourier.
Introducción a la programación para análisis de datos.
Presentación de informes en lenguaje Latex.



Métodos
Matemáticos de
la Física II



Ecuaciones en derivadas parciales. Condiciones de contorno.
Separación de variables. Función de Green. Operadores
lineales, representación matricial. Forma de Jordan. Operadores
unitarios, operadores hermíticos. Producto tensorial,
subespacios simétrico y antisimétrico. Tensores de rango
arbitrario. Espacios de Hilbert. Sucesiones ortonormales.
Funcionales lineales. Grupos, homomorfismos. Subgrupos.
Grupos finitos. Grupos continuos. Producto directo y
semidirecto. Variables aleatorias discretas y continuas.
Densidad de probabilidad. Probabilidad condicional. Distribución
de probabilidad conjunta. Distribuciones normal, binomial y de
Poisson. Caminatas aleatorias. Teorema Central del Límite.



Electromagnetis-
mo II



Propagación de ondas. Polarización. Reflexión y refracción
Superposición de ondas. Dispersión. Guía de ondas dieléctricas.
Cavidades resonantes. El principio de relatividad.
Transformaciones de Lorentz. El espacio-tiempo de Minkowski.
Dinámica relativista. Potenciales de Lienard-Wiechert. Radiación
de partículas aceleradas. Sistemas radiantes simples. Campos
dipolares eléctricos, dipolares magnéticos y cuadrupolares
eléctricos.



Mecánica Mecánica Newtoniana. Vínculos. Coordenadas generalizadas.
Principio variacional. Lagrangiano. Principio de Hamilton.
Fuerzas generalizadas. Leyes de conservación en la teoría
lagrangiana. Teorema de Noether. Problema de dos cuerpos.
Problema de Kepler. Colisiones entre partículas. Colisiones
elásticas. Sección eficaz. Sistemas armónicos con varios grados
de libertad. Modos normales. Movimiento de un cuerpo rígido.
Transformaciones ortogonales. Fuerzas inerciales. Tensor de
inercia. Ecuaciones de Euler. Transformaciones deLegendre.
Espacio de las fases. Hamiltoniano. Ecuaciones de Hamilton.
Paréntesis de Poisson. Transformaciones canónicas. Teorema











de Liouville.



Astronomía
Observacional y
Reducción de
Datos



Objetivo: Comprender la cadena de observación en diferentes
longitudes de onda, con énfasis en el óptico. Aprender a
procesar imágenes crudas para calcular posiciones y determinar
propiedades físicas de objetos astronómicos.



Fuentes astronómicas: observables y atributos. Información y
señales: concepto de señal, ruido y relación señal-ruido. La
cadena de observación. Influencia de la atmósfera terrestre.
Brillo del cielo. Diversos análisis de la radiación astronómica:
fotometría, espectroscopía, interferometría y polarimetría.
Colectores. Detectores en distintas bandas del espectro. Curva
característica. Rango dinámico. Sensibilidad y respuesta
espectral. Detectores electrónicos de estado sólido.
Instrumentos periféricos. Filtros y elementos dispersores.
Astrometría. Relación entre las coordenadas celestes y las
coordenadas planas de una imagen. Posición astrometrica.
Determinación de movimientos propios. Procesamiento digital
de imágenes. Introducción a las tareas para realizar astrometría,
fotometría y espectroscopía de estrellas individuales.



5) Enfoques metodológicos



El plan de estudios tiene un fuerte componente de enseñanza de ciencias
básicas tales como matemática, física y astronomía. Por lo tanto, en general
la metodología de enseñanza apunta a la construcción gradual de los nuevos
conocimientos en función de los conocimientos previos. Este tipo de enfoque
exige la organización de los conocimientos de acuerdo con el nivel en que se
encuentra el estudiantado. El cuerpo docente brinda los nuevos
conocimientos y cumple el rol de mediador entre éste y el alumnado.



Las herramientas brindadas para la enseñanza son variadas, ya que no sólo
se limitan al dictado de conocimientos de manera teórica, sino que se
entrena en la aplicación práctica, tanto escritas como en situaciones
experimentales, estas últimas ya sean en laboratorios con experimentos
físicos, computacionales y/u observaciones astronómicas. El estudiantado
debe ser capaz de resolver problemas bien definidos relacionados con las
diferentes temáticas. El cuerpo docente supervisa la evolución de cada
estudiante. La evaluación es frecuente y se evalúa tanto los conocimientos
como las habilidades del alumnado para la resolución de problemas. Se
busca que cada estudiante sea activo en el proceso de aprendizaje y vaya
construyendo sus propios conocimientos.











6) Régimen académico



La organización de la Tecnicatura Universitaria en Astronomía conlleva la
realización de una etapa de formación general:



La etapa de formación general consta de 3 trayectos:
● Trayecto de Matemática general: Análisis Matemáticos I, II y III,



Algebra I y II, Métodos Matemáticos de la Física I y II.
● Trayecto de Física general: Introducción a la Física, Física General I, II



y III, Física Experimental I, Laboratorios de Termodinámica y
Electromagnetismo, Óptica Astronómica, Laboratorio de Óptica
Astronómica, Electromagnetismo I y II, Mecánica.



● Trayecto de Astronomía general: Seminarios Astronómicos,
Astronomía de Posición y Métodos Numéricos, Introducción a la
Astrofísica, Astronomía Observacional y Reducción de Datos.



7) Seguimiento y evaluación del plan de estudios



Una vez implementado el Plan de Estudios propuesto, la Facultad designará,
a propuesta del Consejo de Grado, una comisión encargada de llevar a cabo
el seguimiento y la evaluación de los cambios previstos a fin de poder
determinar el logro de los objetivos buscados, e introducir eventualmente los
ajustes que considere oportunos.



8) Requerimientos y apoyos



La FAMAF y el OAC cuentan con el plantel docente y no docente, como así
también con la infraestructura edilicia, laboratorios, telescopios, sala de
cómputos y biblioteca necesarios para llevar adelante el Plan de Estudios
presentado.



D. EQUIVALENCIAS Y ARTICULACIÓN CON EL PLAN 2013



La siguiente tabla establece las equivalencias entre asignaturas del Plan de estudios
2013 de la Licenciatura en Astronomía y el plan propuesto que permiten la
articulación entre ambos, incluyéndose en algunos casos la aprobación de un
coloquio. En cualquier situación, el otorgamiento de la equivalencia deberá estar
sujeto a que se hayan aprobado las correlatividades exigidas en el nuevo plan
propuesto.
Plan 2013 Plan propuesto
Álgebra I Álgebra I
Álgebra II Álgebra II
Análisis Matemático I Análisis Matemático I











Análisis Matemático II Análisis Matemático II
Análisis Matemático III Análisis Matemático III
Introducción a la Física Introducción a la Física
Física General I Física General I
Física General II Física General II
Física General III Física General III
Física Experimental I Física Experimental I
Física Experimental II
Física Experimental III



Lab. de Termodinámica y Electromagnetismo



Métodos Matemáticos de la Física I Métodos Matemáticos de la Física I
Métodos Matemáticos de la Física II Métodos Matemáticos de la Física II
Mecánica Mecánica
Electromagnetismo I Electromagnetismo I
Electromagnetismo II Electromagnetismo II
Astrofísica General Introducción a la Astrofísica
Astronomía Esférica Astronomía de Posición y Métodos



Numéricos (*)
Astrometría General Astronomía Observacional y Reducción de



Datos



(*) La equivalencia no es completa. Es necesario un coloquio para equiparar los
contenidos mínimos.



E. CUADROS RESUMEN



1) Cuadro de estructura curricular del Plan de Estudios



Año/Módulo/Ciclo Asignatura/ Talleres
/Seminarios



Régimen Carga Horaria
Total



Modalidad Observaciones



Curso de Nivelación Mensual 100 Presencial --



Primer año Álgebra I Cuatrimestral 120 Presencial --
Análisis Matemático I Cuatrimestral 120 Presencial --
Introducción a la Física Cuatrimestral 120 Presencial --
Seminarios
Astronómicos



Cuatrimestral 30 Presencial --



Álgebra II Cuatrimestral 120 Presencial --
Análisis Matemático II Cuatrimestral 120 Presencial --
Física General I Cuatrimestral 120 Presencial --



Segundo año Análisis Matemático III Cuatrimestral 120 Presencial --
Física General II Cuatrimestral 120 Presencial --











Física Experimental I Cuatrimestral 75 Presencial --
Astron. de Posición y
Métodos Numéricos



Cuatrimestral 120 Presencial --



Métodos Matemáticos
de la Física I



Cuatrimestral 120 Presencial --



Física General III Cuatrimestral 120 Presencial --
Lab. de Termodinámica
y Electromagnetismo



Cuatrimestral 75 Presencial --



Introducción a la
Astrofísica



Cuatrimestral 75 Presencial --



Tercer año Electromagnetismo I Cuatrimestral 120 Presencial --
Métodos Matemáticos
de la Física II



Cuatrimestral 120 Presencial --



Óptica Astronómica Cuatrimestral 120 Presencial --
Laboratorio de Óptica
Astronómica



Cuatrimestral 60 Presencial --



Electromagnetismo II Cuatrimestral 120 Presencial --
Mecánica Cuatrimestral 120 Presencial --
Astron. Observacional y
Reducción de Datos



Cuatrimestral 120 Presencial --



2) Cuadro con asignaturas correlativas del Plan de Estudios



ASIGNATURA/
SEMINARIO



CONDICIÓN PARA CURSAR:
Asignatura/Seminario Aprobado (A)



Asignatura/Seminario Regularizado (R)



CONDICIÓN PARA RENDIR:
Asignatura/Seminario Aprobado (A)



Asignatura/Seminario Regularizado (R)
Álgebra I ● Curso de Nivelación (R) ● Curso de Nivelación (A)
Análisis Matemático I ● Curso de Nivelación (R) ● Curso de Nivelación (A)
Introducción a la Física ● Curso de Nivelación (R) ● Curso de Nivelación (A)
Seminarios Astronómicos ● Curso de Nivelación (R) ● Curso de Nivelación (A)
Álgebra II ● Curso de Nivelación (A)



● Álgebra I (R)
● Álgebra I (A)



Análisis Matemático II ● Curso de Nivelación (A)
● Análisis Matemático I (R)



● Análisis Matemático I (A)



Física General I ● Curso de Nivelación (A)
● Introducción a la Física (R)



● Introducción a la Física (A)



Análisis Matemático III ● Álgebra I (A)
● Análisis Matemático I (A)
● Álgebra II (R)
● Análisis Matemático II (R)



● Álgebra II (A)
● Análisis Matemático II (A)



Física General II ● Introducción a la Física (A)
● Análisis Matemático I (A)



● Física General I (A)
● Análisis Matemático II (A)











● Física General I (R)
● Análisis Matemático II (R)



Física Experimental I ● Introducción a la Física (A)
● Física General I (R)



● (*)



Astronomía de Posición y
Métodos Numéricos



● Análisis Matemático I (A)
● Introducción a la Física (A)
● Análisis Matemático II (R)
● Física General I (R)



● Análisis Matemático II (A)
● Física General I (A)



Métodos Matemáticos de
la Física I



● Álgebra II (A)
● Análisis Matemático II (A)
● Análisis Matemático III (R)



● Análisis Matemático III (A)



Física General III ● Álgebra II (A)
● Análisis Matemático II (A)
● Física General I (A)
● Análisis Matemático III (R)
● Física General II (R)



● Análisis Matemático III (A)
● Física General II (A)



Lab. de Termodinámica y
Electromagnetismo



● Análisis Matemático II (A)
● Física Experimental I (A)
● Física General II (R)



● (*)



Introducción a la
Astrofísica



● Seminarios Astronómicos (A)
● Física General II (R)



● Física General II (A)



Electromagnetismo I ● Física General II (A)
● Análisis Matemático III (A)
● Física General III (R)
● Métodos Mat. de la Física I (R)



● Física General III (A)
● Métodos Mat. de la Física I (A)



Métodos Matemáticos de
la Física II



● Análisis Matemático III (A)
● Métodos. Mat. de la Física I (R)



● Métodos Mat. de la Física I (A)



Óptica Astronómica ● Análisis Matemático III (A)
● Física General II (A)
● Métodos Mat. de la Física I (R)
● Física General III (R)



● Métodos Mat. de la Física I (A)
● Física General III (A)



Laboratorio  de Óptica
Astronómica



● Laboratorio de Termodinámica y
Electromagnetismo (A)



● Física General III (R)



● (*)



Electromagnetismo II ● Física General III (A)
● Métodos Mat. de la Física I (A)
● Electromagnetismo I (R)
● Métodos Mat. de la Física II (R)



● Electromagnetismo I (A)
● Métodos Mat. de la Física II (A)



Mecánica ● Física General III (A)
● Métodos Mat. de la Física I (A)
● Óptica Astronómica (R)



● Óptica Astronómica (A)



Astronomía Observacional
y Reducción de Datos



● Astronomía de Posición y
Métodos Numéricos (A)



● Métodos Mat. de la Física I (A)
● Lab. de Óptica Astronómica (A)
● Óptica Astronómica (R)
● Introducción a la Astrofísica (R)



● Óptica Astronómica (A)
● Introducción a la Astrofísica (A)



Referencias:
(*): Ver sección C.4








		fecha: Jueves 27 de Mayo de 2021

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RHCD-2021-176-E-UNC-DEC#FAMAF

				2021-05-27T13:54:22-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Patricia Silvetti

		cargo_0: Secretaria General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-05-27T21:02:29-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Gustavo Monti

		cargo_1: Vicedecano a cargo 

		reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-05-27T21:00:15-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: Rectificatoria - EX-2021-00147415- -UNC-ME#FAMAF


 
VISTO


La Resolución Consejo Directivo Nº 176/2021, por la cual se aprueba la creación de la carrera de
pregrado Tecnicatura Universitaria en Astronomía, ligada a la carrera Licenciatura en Astronomía; y


CONSIDERANDO


Que en la Resolución del Consejo Directivo N° 176/2021 se cometió un error involuntario, detallado
en Nota de fecha 27/05/2021 (IF 2021 - 000346870 - UNC-JUAC#SAA), el cual debe ser salvado.


Por ello,


EL CONSEJO DIRECTIVO


DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1: Rectificar el Articulo 1° y el Artículo 2º de la Resolución del Consejo Directivo N°
176/2021, donde dice “...Tecnicatura en Astronomía...”, debe decir “...Tecnicatura Universitaria en
Astronomía ...”.


ARTÍCULO 2°: Rectificar el Articulo 4° de la Resolución del Consejo Directivo N° 176/2021, donde
dice “...Solicitar al Honorable Consejo Superior apruebe la creación de esta carrera de pregrado y
tramite su validación ante el Ministerio de Educación...”, debe decir “...Solicitar al Honorable
Consejo Superior apruebe la creación de esta carrera de pregrado y a la Secretaría de Asuntos
Académicos que tramite su validación ante el Ministerio de Educación...”.


ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A NUEVE DÍAS DEL MES DE
AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO.


 









		numero_documento: RHCD-2021-273-E-UNC-DEC#FAMAF

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 11 de Agosto de 2021

				2021-08-11T20:02:07-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Patricia Silvetti

		cargo_0: Secretaria General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-11T20:19:05-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Gustavo Monti

		cargo_1: Vicedecano a cargo 

		reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-11T20:19:06-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2021-565-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 7 de Octubre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-10-06T13:45:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-07T15:09:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-07T15:17:18-0300
	GDE UNC




